
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 88 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.200.100.600.30.90/21 - CIG 
861392214F – Decreto a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 
della L. 120/2020, del “servizio di supporto all’attività del Dipartimento di prevenzione” alla società 
Televita S.p.a., per il periodo dal 01/02/2021 al 30/04/2021, per un ammontare complessivo presunto di 
Euro 91.435,95 (Imponibile Euro 74.947,50 + IVA 22% Euro 16.488,45).   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno nove del mese di FEBBRAIO  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.200.100.600.30.90/21 - CIG 
861392214F – Decreto a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 
a) della L. 120/2020, del “servizio di supporto all’attività del Dipartimento di prevenzione” alla società 
Televita S.p.a., per il periodo dal 01/02/2021 al 30/04/2021, per un ammontare complessivo presunto 
di Euro 91.435,95 (Imponibile Euro 74.947,50 + IVA 22% Euro 16.488,45).   
 

 

 

Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, 

per sei mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il 

coronavirus (PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30/01/2020, lo stato di emergenza 

sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

che lo stato di emergenza sul territorio nazionale è stato prorogato più volte, da ultimo sino al 

30/04/2021 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021; 

richiamata la normativa emergenziale nazionale e regionale per l’attuazione e il coordinamento 

delle misure urgenti occorrenti per il contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-

19; 

atteso che l’emergenza epidemiologica ha reso particolarmente gravosa l’attività svolta dal 

Dipartimento di Prevenzione, coinvolto a pieno titolo nel monitoraggio, nella sorveglianza attiva della 

circolazione di Sars-CoV-2, nel contenimento e nella prevenzione;  

ricordato quanto previsto dall’art. 1 comma 1 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 convertito in L. 17 

luglio 2020, n. 77 in particolar modo relativamente alla necessità di un tracciamento precoce dei casi e 

dei contatti al fine dell’identificazione, isolamento e trattamento dei pazienti; 

atteso che, nella seconda fase dell’emergenza, si è reso necessario potenziare l’attività di 

call/contact center per la gestione delle richieste di informazioni, delle richieste di appuntamento per 

l’effettuazione del tampone, delle comunicazioni relative agli stati di quarantena;  

che, a tal fine, con Decreto n. 897/2020, è stato affidato il servizio di gestione emergenza 

COVID-19 alla società Televita S.p.a. sino al 31/01/2021; 

dato atto che il servizio è stato regolarmente svolto, rispondendo in maniera ottimale alle 

esigenze del Dipartimento;  

atteso che, con nota prot. SCAGS n. 521/21, il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ha 

espresso la necessità di un supporto all’attività di tracciamento dei contatti in quanto non è possibile 

provvedervi in toto con risorse proprie; 



 
 

3 
 

rilevato che l’attività resasi ora necessaria non risulta contemplata nel “servizio di gestione 

emergenza COVID-19” in scadenza;  

atteso che l’operatore economico suddetto ha messo a disposizione tutte le risorse umane e 

materiali necessarie allo svolgimento del servizio sopra menzionato e che, pertanto, si trova nella 

condizione di soddisfare immediatamente la nuova esigenza; 

considerato, pertanto, in ragione della situazione di emergenza nonché nel rispetto del 

principio di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, di procedere ad un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 

16 luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto Semplificazioni”; 

ritenuto dunque di procedere, tramite la Piattafoma MePA Consip, ad inoltrare una richiesta di 

offerta alla società Televita S.p.a., mediante Trattativa Diretta n. 1588123 per l’affidamento del 

“servizio di supporto all’attività del Dipartimento di Prevenzione” da svolgere nel periodo dal 

01/02/2021 sino al 30/04/2021, nuovo termine decretato dello stato di emergenza nazionale, 

eventualmente prorogabile sulla base dell’andamento epidemiologico; 

riscontrata l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, pari a Euro 74.947,50 (IVA 

esclusa) per la gestione di complessivi 19986 contatti secondo le modalità indicate nell’Allegato 

Tecnico agli atti e meglio delineate in appositi protocolli operativi forniti dal Dipartimento di 

Prevenzione; 

atteso che il prezzo unitario offerto risulta inferiore rispetto a quello praticato nell’appalto 

regionale di affidamento per il “servizio di informazioni e prenotazione telefonica di prestazioni 

sanitarie e servizi accessori (call center)” per attività similari; 

dato atto che il servizio verrà liquidato sulla base degli effettivi quantitativi di contatti gestiti;  

valutato inoltre di riservarsi di provvedere ad una rimodulazione delle modalità organizzative 

del servizio in considerazione del numero di contatti da gestire, nonché di interrompere 

temporaneamente lo stesso nel caso in cui il numero di contatti risulti inferiore ad una soglia 

predeterminata; 

ritenuto quindi di procedere ad indire la procedura ed affidare contestualmente il “servizio di 

supporto all’attività del Dipartimento di Prevenzione” alla società Televita S.p.a., per il periodo dal 

01/02/2021 al 30/04/2021, a fronte di un importo complessivo presunto di Euro 74.947,50 (IVA 

esclusa);  



 
 

4 
 

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., è individuato nella persona del dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 

Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

ritenuto inoltre di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa 

Adele Maggiore, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

ritenuto inoltre di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 

spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti, ai sensi 

del Regolamento approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa, di: 
 

• affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020, il “servizio di supporto 

all’attività del Dipartimento di prevenzione” alla società Televita S.p.a., per il periodo dal 

01/02/2021 al 30/04/2021, a fronte di un importo complessivo presunto di Euro 74.947,50 

(IVA esclusa);  

• individuare il dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, quale Responsabile Unico del Procedimento e la dott.ssa Adele 

Maggiore, Direttore del Dipartimento di Prevenzione, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, demandando al RUP l’eventuale nomina di Assistenti al DEC ovvero altre 

integrazioni che fossero necessarie nell’ambito dell’Ufficio del Rup e dell’Ufficio di 

Direzione dell’Esecuzione del Contratto; 

• demandare al RUP, su indicazione della Direzione strategica, di disporre con 

determinazione dirigenziale l’eventuale proroga del servizio, ove necessaria. 



 
 

5 
 

 

L’onere conseguente dal presente atto, quantificato in Euro 91.435,95 (Imponibile Euro 

74.947,50 + IVA 22% Euro 16.488,45) va imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri servizi non 

sanitari da privato) del bilancio aziendale per l’anno 2021. 

L’onere derivante dall’affidamento di cui sopra sarà rendicontato al Budget COV20 

costituito per l’emergenza epidemiologica COVID-19 e troverà copertura, per quanto consentito, nelle 

risorse regionali o statali opportunamente destinate e con le modalità che verranno indicate dalla 

Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia. 

L’onere di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e al Regolamento approvato con 

Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimato in Euro 599,58, se ed in quanto dovuto, farà carico al 

conto 365.400.640 (Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016) del bilancio aziendale per 

l’esercizio di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data 

di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 88 del 09/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 09/02/2021 14:53:54
IMPRONTA: 43F3EDEC50D867710D84E7D8661832C908490E34F0DAD8A4DE0FF20E34274D5A
          08490E34F0DAD8A4DE0FF20E34274D5AA63D5F4CC6A3BBB83F9BFC6244F32D92
          A63D5F4CC6A3BBB83F9BFC6244F32D9272409CEBCE986086AE51CA1F0D6DB9DD
          72409CEBCE986086AE51CA1F0D6DB9DD11FFEAECD2F1FCC5C417FB24E015B686

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 09/02/2021 15:28:09
IMPRONTA: 75F3933D56382715B032DF47500544EE6A524653B919E94F3329BE0548820AAF
          6A524653B919E94F3329BE0548820AAF909EBA6E5215A17A33B0D276D0850C40
          909EBA6E5215A17A33B0D276D0850C40342C6D041CE5FE511F0B5DEB17352481
          342C6D041CE5FE511F0B5DEB1735248101168F4E9F1EABA575C5BFA145C488A1

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 09/02/2021 15:30:16
IMPRONTA: 79E47AA90B8B6E482F1F9116FDAB0F27F237F6054A1D8C25BB249CB9858D005E
          F237F6054A1D8C25BB249CB9858D005E0AA5F5971731CD08E3FABF602DB68422
          0AA5F5971731CD08E3FABF602DB684224A569383956392B2C094CD802DA39EC2
          4A569383956392B2C094CD802DA39EC2EA7C7077897B084C95DA7D021121CA39

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 09/02/2021 15:39:49
IMPRONTA: AE644675C0722F4C78EBD8651FE94BE1C7F277F97C59E8651B0A13CD03359113
          C7F277F97C59E8651B0A13CD03359113DE5C9D2CA14165EEC009CBF4B655C04F
          DE5C9D2CA14165EEC009CBF4B655C04F73E9D493F6E7C98FB4FC1470343C25F9
          73E9D493F6E7C98FB4FC1470343C25F9A695572DBD70558CCA061504CE97870E


